[image: ]

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Três Passos
Arlei Luis Tomazoni

CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS
AUTÓGRAFO Nº 24, DE 2022
Em 29 de março de 2022

Senhor Prefeito,

	Dirijo-me a Vossa Excelência para comunicar que esta Câmara Municipal, na Sessão de  28 de março de 2022, aprovou o PROJETO DE LEI Nº 22, de 2022, de sua autoria, que “autoriza a abertura de crédito especial na Lei Municipal nº 5.691, de 2021, que dispõe sobre a LOA exercício 2022”, seguindo a redação final para sanção ou veto nos termos do art. 72 da Lei Orgânica Municipal.

[image: ]

Vereador Edivan Nelsi Baron
Presidente da Câmara Municipal de Três Passos

PROJETO DE LEI Nº 22, DE 2 DE MARÇO DE 2022

Autoriza a abertura de crédito especial na Lei Municipal nº 5.691, de 2021, que dispõe sobre a LOA exercício 2022.

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito especial na Lei Municipal nº 5.691, de 2021, Lei Orçamentária Anual - 2022, conforme segue:

	Órgão
	8 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

	Programa
	151 - DESENVOLVIMENTO DA CULTURA

	Ação
	Apoio a Entidades Culturais (subvenções, Contribuições ou Auxílios)

	Elemento
	4.4.50.42.00.00.00.00.0001
	Auxílios - R$ 81.183,07

	Programa
	152 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

	Ação
	Atendimento Educacional à Pessoa Portadora de Deficiências e Altas Habilidades

	Elemento
	4.4.50.42.00.00.00.00.0001
	Auxílios - R$ 66.183,07

	Programa
	155 - DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO MUNICIPAL

	Ação
	1042 - Construção de pista de atletismo, pista de skate e infraestrutura esportiva

	Elemento
	4.4.50.42.00.00.00.00.0001
	Auxílios - R$ 52.366,14

	Órgão
	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	Programa
	163 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

	Ação
	2074 - Manutenção de Ações Socioassistenciais Especiais de Alta Complexidade – Acolhimento

	Elemento
	4.4.50.42.00.00.00.00.0001
	Auxílios - R$ 71.683,07

	Órgão
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	Programa
	172 - SERVIÇOS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

	Ação
	2083 - Manutenção de Serviços de Média e Alta Complexidade

	Elemento
	4.4.50.42.00.00.00.00.0040
	Auxílios - R$ 977.656,81

	Programa
	174 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA À POPULAÇÃO

	Ação
	2089 - Aquisição e Distribuição de Medicamentos Especiais, Órteses, Próteses e Materiais Especiais

	Elemento
	4.4.50.42.00.00.00.00.0040
	Auxílios - R$ 56.183,07

	Órgão
	14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	Programa
	182 - MUNICÍPIO AMIGO DOS ANIMAIS

	Ação
	2091 - Manutenção das Ações de Proteção aos Animais

	Elemento
	3.3.90.39.00.00.00.00.0001
	Outros Serviços de Terceiros PJ - R$ 4.774,61

	Elemento
	4.4.50.42.00.00.00.00.0001
	Auxílios - R$ 56.183,07

Art. 2º Servirá para cobertura das despesas abertas no art. 1º o valor destinado a emendas parlamentares e de bancada, alocadas na reserva de contingência.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rua Salgado Filho, 79  - Três Passos-RS.-  CEP: 98600-000  Fone: (55) 3522 1210
E-mail: camara@trespassos.rs.leg.br   Site: www.trespassos.rs.leg.br
image1.jpeg

image2.png